
**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
W 2024 ROKU**



1. WPROWADZENIE

Zadania Gminy z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych, profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom realizowane są przy współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem Interdyscyplinarnym, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Ośrodkiem Zdrowia, Placówkami Oświaty, Policją, Parafiami, Instytucjami Kultury i sportowymi działającymi na terenie Gminy.

- ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119),
- ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050),
- ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249),
- ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876, 2369, z 2021 r. poz. 794, 803, 1981),
- ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 1956) oraz ustawa o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw z dnia 17 grudnia 2021 r. (Dz. U. z 2021 r. poz. 2496),
- rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu z dnia 27 grudnia 2007 r. (Dz. U. poz. 1883 oraz z 2010 r. poz. 883),
- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. 2021 r. poz. 642).

Dotychczasowe działania podejmowane przez Gminę Dolice w ww. zakresach, niejednokrotnie pokrywające się cele i metody ich realizacji, były podstawą do przyjęcia na lata 2022-24 r. jednego Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Przedmiotowy Program został przyjęty uchwałą Nr XXXIX/393/22 Rady Gminy Dolice z dnia 28 kwietnia 2022r. i określał działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Jednocześnie założenia Programów wpisywały się w wytyczne Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021 – 2025.

Założenia obu Programów były zgodne ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Dolice na lata 2021 – 2027, przyjętej uchwałą Nr XXIV/246/21 Rady Gminy w Dolicach z dnia 25 lutego 2021r.

Wysokość środków finansowych uzyskanych przez gminę w roku 2024 tj. kwota 274 827,36 zł :

- z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2024 to kwota -119 789,87 zł,

- od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach nieprzekraczających 300 ml tzw. "małpki" w roku 2024 w kwocie - 37 927,13 zł.

oraz kwota środków niewykorzystanych z poprzedniego roku w wysokości 117 110,36 zł

Na realizację zadań w 2024 r. wynikające z Programów przeznaczono łącznie kwotę 274 827,36., wykorzystano kwotę 165 000.00 zł. co stanowi 60 % budżetu.

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku
Środki niewykorzystane w kwocie **109 827,36** zł co stanowi **40 %** budżetu. Zasił one budżet profilaktyki na rok 2025.

2. REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2024 ROKU

W 2024 r. podobnie jak w latach poprzednich skupiono się głównie na realizacji działań edukacyjnych w zakresie profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy i promocji zdrowia wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Placówki oświaty realizowały programy profilaktyczne, organizowały warsztaty tematyczne, włączały się w kampanie ogólnopolskie.

Placówki oświaty prowadziły również działania edukacyjne dla rodziców przedszkolaków, uczniów, w szczególności w tematyce bezpieczeństwa dzieci w życiu codziennym, bezpieczeństwa w sieci internetowej.

2.1. POMOC SPECJALISTYCZNA DLA OSÓB ORAZ RODZIN DOTKNIĘTYCH PROBLEMEM UZALEŻNIENIA, WSPÓLUZALEŻNIENIA ORAZ PRZEMOCY W RODZINIE

2.1.1. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dolicach

Wskaźnik monitoringu	2022	2023	2024
Ilość spotkań GKRPA	13	12	12
Wydane opinie –sprzedaż napojów alkoholowych poza miejscem sprzedaży	9	0	8
Wydane opinie –sprzedaż napojów alkoholowych w miejscu sprzedaży	1	0	1
Ilość wniosków o wszczęcie postępowania w stosunku do osób nadużywających alkohol	59	44	37
- w tym zgodnie z procedurą Niebieskiej karty	19	21	7
Ilość wysłanych zaproszeń na rozmowy motywujące	64	69	57
-skorzystało	21	11	9
Ilość osób które przyjęły zastrzyk antyalkoholowy	14	16	13
Ilość osób które skorzystały z tzw. „wszywki”	2	2	2
Ilość wydanych skierowań na leczenie odwykowe	5	4	5
Ilość osób które poddały się leczeniu odwykowemu w Zamkniętym Ośrodku Leczenia Uzależnień od alkoholu	2	4	5
Ilość osób które ukończyły terapię niestacjonarną	2	4	5
Ilość powołań do grup roboczych –Niebieska karta	19	21	7
Ilość wysłanych pism do Prokuratury Rejonowej w Stargardzie w celu ustalenia zasadności częściowego ubezwłasnowolnienia do leczenia odwykowego, osoby stale nadużywającej alkohol, zagrażające własnemu bezpieczeństwu	1	0	1

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku

Ilość przeprowadzonych kontroli w sklepach dotyczących sprzedaży alkoholu	13	8	3
---	-----------	----------	----------

opr. na podstawie sprawozdania GKRPA

W ramach działalności GKRPA oraz Pełnomocnika zakupione zostały materiały profilaktyczne:

- przeciwdziałanie alkoholizmowi na kwotę 1899,00 zł
- materiały profilaktyczne dla GKRPA na kwotę 1598,00 zł

Udział w szkoleniach :

- „Na co można wydatkować środki z tzw. małych”- uczestniczył pełnomocnik Wójta,
- „Jaka profilaktyka? Skuteczne i nieskuteczne strategie profilaktyczne w ramach gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii”- uczestniczył pełnomocnik Wójta

Środki finansowe na realizację zadań GKRPA oraz Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki w roku 2024 wyniosły **43 467,00 zł**

2.1.2. Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego

W 2024 r. działalność kontynuował Punkt Konsultacyjno-Informacyjny który od października 2022r. mieści się w budynku Szkoły Podstawowej w Dolicach przy ul. Pyrzyckiej 1. To działanie miało na celu stworzenie jednego, stałego miejsca dyżurowania specjalistów, gdzie osoby potrzebujące konsultacji mają zapewnioną większą anonimowość i dyskrecję. Ta inicjatywa za skutkowałą zwiększeniem ilości osób korzystających z konsultacji.

Mieszkańcy gminy Dolice, szczególnie osoby dotknięte problemem uzależnienia, współuzależnienia, przemocy w rodzinie czy niewydolności wychowawczej mogły skorzystać z poradnictwa psychologicznego oraz porad prawnych. Konsultacje odbywały się w formie bezpośrednich spotkań z psychologiem oraz prawnikiem Porady prawne udzielane były przez cały rok w wymiarze 6 godzin miesięcznie, natomiast konsultacje z psychologiem w ilości 11 godzin miesięcznie przez cały rok.

Z porad i konsultacji indywidualnych z psychologiem skorzystało łącznie 146 osób dorosłych (72 spotkania z kobietami, 36 spotkań z mężczyznami) oraz 38 dzieci. Łącznie udzielono 161 porad psychologicznych. Odbyły się także konsultacje on-line w sytuacjach, gdy niemożliwe było dotarcie zainteresowanych do Dolic (13 rozmów z kobietami, 2 rozmowy z mężczyznami, 3 rozmowy z dziećmi). Grupy wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu – 12 spotkań- łącznie 24 godziny zajęć. W spotkaniach uczestniczyło ok.12 osób w miesiącu spotkania odbywały się w punkcie informacyjno konsultacyjnym. Z porad prawnika skorzystało łącznie 51 osób dorosłych z tego 29 typowo w sprawach związanych z przemocą. Z porad prawnika skorzystały łącznie 22 rodziny.

2.1.3. Program edukacyjno-motywacyjny dla osób nietrzeźwych

W ramach porozumienia z Gminą Miastem Szczecin, Szczecińskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Szczecinie realizowało program edukacyjno-motywacyjny dla osób nietrzeźwych z terenu gminy Dolice. W

ramach programu osobom nietrzeźwym została zapewniona opieka medyczna oraz przeprowadzone zostały rozmowy interwencyjno-motywacyjne. W 2024 r. z terenu gminy Dolice przyjęto 4 osoby (4 mężczyzn).

Środki finansowe na realizację zadań z zakresu pomocy terapeutycznej wyniosły **42 361,20 zł** (wynagrodzenie psychologa, prawnika zgodnie z zawartą umową) oraz Porozumienie SCPU- izba wytrzeźwień **4140,00 zł**.

2.2. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA, EDUKACJA I PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ, W SZCZEGÓLNOŚCI WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY

Udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym oraz przemocowym jest jednym z priorytetowych zadań samorządów lokalnych w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii. Szkoły oraz świetlice są naturalnym miejscem do realizacji różnego rodzaju działań profilaktycznych z dziećmi i młodzieżą. Dzieci osób uzależnionych od alkoholu często osiągają doskonale wyniki w nauce, odnoszą sukcesy w sporcie, są pewne siebie i przebojowe, zaradne, opiekuńcze i nad wiek dojrzałe. Taki może być efekt osamotnienia i zdania na własne siły, których doświadczają wszyscy członkowie rodziny osoby pijącej.

Dziecko stara się w ten sposób ukryć problem toczący jego rodzinę, pokazać światu, że nie dzieje się nic złego. Opisane zachowanie to jedna ze strategii przetrwania dzieci w rodzinie alkoholowej, którą określa się mianem bohatera rodziny. Inne role, pozwalające przetrwać i poradzić sobie z rozładowaniem emocji i ustawicznym stresem, to kozioł ofiarny, maskotka (błazen) i dziecko niewidzialne. W zderzeniu z sytuacją, która przerasta je psychicznie, dzieci mogą brać na siebie całą odpowiedzialność, starać się rozładować napięcie uśmiechem lub zachowywać tak, aby otoczenie zapomniało o ich istnieniu. Wymienione strategie są dobrze znane i szczegółowo opisane. Wszystkie są sposobem maskowania wielkiego cierpienia będącego udziałem dzieci, których rodzice nadużywają alkoholu. Ważnym elementem przeciwdziałania uzależnieniom są programy rekomendowane. W Polsce od 2010 r. istnieje System Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego. Założenia systemu zostały opracowane przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii we współpracy z Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodkiem Rozwoju Edukacji i Instytutem Psychiatrii i Neurologii.

W ramach realizacji ww. zadania zrealizowano następujące inicjatywy:

- Realizacja w szkołach (Szkoła Podstawowa w Dolicach) warsztatów dla uczniów klas 4-8 z zakresu cyberbezpieczeństwa oraz cyberprzemocy ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska seksualizacji i pornografii dziecięcej. (80 uczestników).
- Przedstawienie profilaktyczne dla szkoły Podstawowej w Dolicach, jej filii w Dobropolu Pyrzyckim oraz Szkole Podstawowej w Rzeplinie , w klasach 0-3 oraz 4-8 uczniowie obejrzeni spektakle „**Dobre zachowanie**”, „ **Dziki Zachód**” oraz „ **Światelko w tunelu**” (**353 uczniów i 26 nauczycieli**) to przedstawienia, które zwraca uwagę na problemy współczesnych dzieci, których często jedną rozrywką jest oglądanie filmików w telefonie lub granie na konsolach. Dzieci cierpiących na brak

- wspólnej zabawy z rówieśnikami i brak przebywania na świeżym powietrzu. W spektaklu zwracamy również uwagę na coraz bardziej rozprzestrzeniający się brak dobrego wychowania, odpowiedniego zachowania w życiu codziennym, spotkaniach ze starszymi. Wartości wychowawczo-profilaktyczne : zapoznanie się z podstawowymi zasadami profilaktyki uzależnień ,zbyt częste i długie korzystanie z tabletek, laptopów, telefonów komórkowych i związane z tym problemy psychiczne, coraz powszechniejsze zjawisko otyłości u dzieci w wieku wczesnoszkolnym, sport i ruch fizyczny mające wpływ na nasze zdrowie i właściwą sylwetkę.
- Przedstawienie profilaktyczne dla Szkoły Podstawowej w Dolicach, filia w Dobropolu Pyrzyckim , w klasach 0-3 uczniowie obejrzeni spektakl „**Dziki zachód**” przedstawienie o edukacji zdrowotnej, kształtujący postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, aktywność fizyczna wpływająca korzystnie na nasz organizm, kształtowanie postaw społecznych-wytrwałość w dążeniu do celu, mądrość w podejmowaniu decyzji , asertywność a co za tym idzie nie ulegnie namowom innych do wykonywania złych rzeczy.
- „Światelko w tunelu” spektakl adresowany do klas 4-8 , poruszający problem alkoholizmu w społeczeństwie, agresji wśród dzieci i młodzieży. Wartości wychowawczo-profilaktyczne: analiza przyczyn powstawania sytuacji konfliktowych i dysfunkcyjnych w środowisku, źródła rodzenia się przemocy i agresji w oparciu o konsekwencje niezaspokojonych potrzeb, tj: akceptacja, szacunek, dowartościowanie, zagrożenia związane stosowaniem wszelakich używek, konsekwencje prawne. Zagrożenia dla zdrowia wynikające z sięgania po różnego rodzaju środki psychoaktywne, depresja jako jednostka chorobowa dotykająca coraz częściej więcej młodzieży, poczucie więzi rodzinnych, grupowych oraz sytuacje wpływające na niską samoocenę i poczucie wyeliminowania, pomoc psychologiczno-pedagogiczna jako trwały element terapeutyczny w życiu młodego człowieka.
- Cztery spektakle profilaktyczne teatru Magiczna Scena dla uczniów Szkół Podstawowych z terenu Gminy Dolice.
- Zabawy animacyjne podczas Pikniku Piłkarskiego.
- Przeprowadzenie animacji z elementami profilaktyki, cyberuzależnień, nadużywania smartfonów. W ramach wydarzenia zapewniono pogadanki profilaktyczno-edukacyjne, gry i zabawy profilaktyczno-edukacyjne z wykorzystaniem alkohogoli, gadżety profilaktyczne oraz animacji –żywa maskotka oraz bańki mydlane, wydarzenie to cieszyło się dużym zainteresowaniem wśród społeczności lokalnej.
- **Profilaktyczne Mikołajki.**
- **Niepodległościowy Turniej Piłkarski o Puchar Wójta Gminy Dolice.**
- **Piknik rodzinny na powietrzu w Moskorzynie.**
- **Piknik sportowo integracyjny w sołectwie Żalęcino.**
- **Wakacje bez uzależnień.**
- **Piknik rodzinny „Z Pokolenia na Pokolenie”.**
- **Piknik sąsiedzki w Pomietowie.**
- **Dzień Dziecka. Zdrowo i sportowo. Przewłoki.**
- **Piknik Piłkarski Akademii Piłkarskiej Gminy Dolice.**
- Przeprowadzono warsztaty stacjonarne dla nauczycieli szkół oraz z przedszkola publicznego pn. „**Kolory depresji**” - w warsztatach uczestniczyło 25 osób.

- Spotkanie pani psycholog A. Gliszczyńskiej z rodzicami oraz kadrami pedagogicznymi Przedszkola Publicznego „Zielona Kraina” w Dolicach 22 maja 2024 roku. Pogadanka na temat właściwych oddziaływań wychowawczych rodziców w różnych aspektach funkcjonowania dzieci. W zakresie samodzielności, spędzania czasu z dzieckiem w formach aktywnych, korzystanie przez dzieci z technologii informacyjnych- tablety, telewizja, telefony. Wyrabianie aktywnej postawy do świata, kształtowanie ciekawości poznawczej małego dziecka. Zadaniem spotkania było również zachęcanie rodziców do włączenia się w życie przedszkola, przyjmowanie postawy zaangażowania zamiast zachowań roszczeniowych.

2.3. PROMOCJA ZDROWEGO STYLU ŻYCIA WOLNEGO OD UZALEŻNIEŃ POPRZECZ ALTERNATYWNE FORMY SPĘDZANIA WOLNEGO CZASU PRZEZ DZIECI I MŁODZIEŻ

Od kilku lat Profilaktyka Dolice zwraca uwagę na różne sposoby zagospodarowania czasu wolnego, a jest to wynikiem niepokojącego wzrostu zachowań ryzykownych, które działają destrukcyjnie na dzieci i młodzież oraz dorosłych i powodują brak motywacji do nauki. Najistotniejsze zagrożenia niosą za sobą media, zwłaszcza telewizja i Internet.

W ramach aktywnego spędzania wolnego czasu zrealizowano na terenie Gminy Dolice m.in.:

- **„Piknik rodzinny na powietrzu”** realizatorem zadania było sołectwo Moskorzyn, a piknik odbył się 3.08.2024 r. W festynie uczestniczyło 30 dzieci, 25 młodych mieszkańców Moskorzyna oraz 70 dorosłych. W trakcie festynu uczestnicy mieli okazję skorzystać z wielu przygotowanych atrakcji m.in. biegi przełajowe, biegi z przeszkodami, gry i zabawy sportowe na świeżym powietrzu, turniej siatkówki, przeprowadzono pogadankę na temat zdrowego stylu życia.
- **„Wakacje bez uzależnień”** zadanie zrealizowano w Płoszkowie dnia 29.06.2024 r. uczestniczyło ok. 30 osób dzieci, młodzieży, dorosłych. Podczas imprezy odbyła się pogadanka na temat uzależnień dzieci i młodzieży, animator przeprowadził przeróżne konkursy oraz zabawy na świeżym powietrzu, odbyło się malowanie twarzy, kolorowe warkoczyki itp.. Rozdawane były ulotki z kampanii Postaw na rodzinę, Stop Przemocy oraz na temat uzależnień oraz gadżety.
- **„Piknik piłkarski Akademii Piłkarskiej Gminy Dolice”** – wśród odbiorców były dzieci z rodzin podwyższonego ryzyka, które należało objąć programem profilaktycznym, zadanie wpisane w kampanię Postaw na rodzinę. Podczas pikniku, który odbył się w czerwcu 2024r. na stadionie gminnym w Dolicach, w którym udział wzięło ok. 150 osób (dzieci, młodzież, dorośli) były realizowane

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku

działania profilaktyczne na rzecz lokalnej społeczności, zabawy sportowe i zręcznościowe, gry i zabawy, zajęcia animacyjne, prelekcja tematyczna w zakresie uzależnień i zachowań prozdrowotnych przeprowadzona przez pana Szymona Górskiego, w pikniku uczestniczyło ok.150 osób (dzieci oraz dorośli).

- **„Piknik sąsiedzki w Pomietowie”** – organizacja pikniku wiosenno-rodzinnego dla mieszkańców Pomietowa oraz innych miejscowości, podczas pikniku realizowano działania profilaktyczne na rzecz społeczności lokalnej, zajęcia animacyjne, gry i zabawy sportowe na świeżym powietrzu oraz pogadanka tematyczna w zakresie uzależnień i zachowań prozdrowotnych. Ponadto odbyło się spotkanie z funkcjonariuszem więziennictwa, podczas którego zaprezentowano szukanie substancji narkotykowych. Rozdawane były ulotki z kampanii Postaw na rodzinę, Stop Przemocy oraz na temat uzależnień. Zostały przeprowadzone aktywne formy działań profilaktycznych na temat alternatywnych form spędzania wolnego czasu, aktywności fizycznej i przeciwdziałania nadużywaniu alkoholu, narkotyków, dopalaczy. Podczas spotkania była również poruszana tematyka związana z przemocą. Ponadto odbyła się wizyta strażaków z OSP. Odbył się poczęstunek dla uczestników składający się ze zdrowej żywności, owoców i napoi. Wśród atrakcji dla najmłodszych były tańce przy muzyce, festiwal kolorów Holi, duża zjeżdżalnia, pokaz baniek mydlanych. Udział 150 uczestników.
- **„Piknik rodzinny Z Pokolenia na Pokolenie”** odbył się 29.06.2024 roku w Bralęcinie. Piknik integracyjny dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Przeprowadzono konkurs na temat uzależnień wśród mieszkańców. Promocja zdrowego stylu życia, przygotowano zdrowe przekąski, zawody sportowe, rozdano ulotki profilaktyczne.
- **„Niepodległościowy Turniej Piłkarski o Puchar Wójta Gminy Dolice”** Turniej odbył się na hali sportowej w Dolicach 11.11.2024 roku. 100 uczestników. Wśród odbiorców znajdowały się dzieci z rodzin podwyższonego ryzyka, które należało objąć programem profilaktycznym.

Środki finansowe przeznaczone na realizację przedsięwzięć wyniosły **30 050,00 zł**

2.4. EDUKACJA PUBLICZNA, PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ, PROMOCJA ALTERNATYWNYCH FORM SPĘDZANIA WOLNEGO CZASU WŚRÓD SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

W ramach zadania został przedłużony dostęp do filmu interaktywnego – „Dopalacze” z zakresu edukacji publicznej i bezpieczeństwa, który został udostępniony dla wszystkich mieszkańców z terenu gminy na stronie Gminy Dolice oraz uczniom w Szkole Podstawowej w Dolicach i Szkole Podstawowej w Rzeplinie.

Zakupiono materiały profilaktyczne dotyczące uzależnień i bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.. Zakup materiałów profilaktycznych z zakresu edukacji w ramach pierwszej pomocy przedmedycznej.

Wydatek w kwocie 1989,00

3. REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE DOLICE W 2024 R.

3.1. POMOC I WSPARCIE OSÓB I RODZIN DOTKNIĘTYCH PRZEMOCĄ LUB ZAGROŻONYCH PRZEMOCĄ W RODZINIE ORAZ DZIAŁANIA WOBEĆ SPRAWCÓW PRZEMOCY

W praktyce przeciwdziałania przemocy zasadne jest podejście interdyscyplinarne, jako forma współpracy między wszystkimi służbami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, która ma na celu zintensyfikowanie działań wszystkich służb na rzecz poprawy sytuacji osoby dotkniętej przemocą w rodzinie. Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym. Procedura "Niebieska Karta" to instytucjonalne narzędzie służące do przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie z środków Profilaktyki prowadzone było również poradnictwo psychologiczne dla osób bezpośrednio pracujących z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc. Umowa wykonywana była w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Dolicach, w wymiarze 2 godzin w miesiącu przez okres 12 miesięcy.

Tabela 1. Liczba realizowanych procedur „Niebieska Karta” w Gminie Dolice

	2022	2023	2024
Liczba prowadzonych procedur Niebieska Karta, w tym:	33	47	25
kontynuowanych z poprzednich lat	10	10	10
wszczętych w danym roku	26	37	9
Liczba zakończonych procedur Niebieska Karta w przypadku:			
ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy	5	3	25
rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań	10	7	5

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Dolicach

Tabela 2. Ochrona i pomoc osobom w ramach procedury Niebieskiej Karty w 2022 r.

	2022	2023	2024
Liczba rodzin objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego:	33	34	28
w tym rodziny z dziećmi	10	12	10
Liczba osób, co do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie	22	37	25
- kobiety	15	23	15
- mężczyźni	6	6	3
- dzieci	9	8	7
Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa	28	57	82
- medycznego	0	0	0
- psychologicznego	8	37	31
- prawnego	11	20	51
- socjalnego	0	0	0
- zawodowego i rodzinnego	0	0	0

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Dolicach

W 2024 r. osobami zagrożonymi przemocą lub ofiarami przemocy najczęściej były kobiety, następnie dzieci. Osobami podejrzanymi o przemoc i sprawcami przemocy w rodzinie byli głównie mężczyźni. Wszystkie osoby, które się zgłosiły o pomoc, miały zaproponowane wsparcie w formie poradnictwa, m.in. psychologicznego

i prawnego oraz skorzystanie z programu edukacyjno-korekcyjnego dla sprawców przemocy. Część z nich skorzystała z pomocy. W ramach wszczętych procedur nie występowała konieczność udzielenia pomocy w formie schronienia osobom dotkniętym przemocą w całodobowych placówkach świadczących pomoc, w tym w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Stargardzie. Z rodzinami prowadzona była praca socjalna.

Problem przemocy w rodzinie bardzo często skomasowany jest z innymi problemami społecznymi, m.in. uzależnieniami od alkoholu, biedą, czy zażywaniem innych substancji psychoaktywnych.

Tabela 3. Liczba osób objętych wsparciem GKRPA w Dolicach

	2022	2023	2024
Liczba osób zaproszonych na rozmowę motywującą do GKRPA, w związku z prowadzoną procedurą Niebieskiej Karty	24	69	57
Liczba osób, które podjęły leczenie uzależnienia	2	4	9

Źródło: GKRPA w Dolicach

W 2024 roku przedstawiciele GKRPA zostali powołani do 37 grup roboczych w ramach prowadzonych procedur Niebieskiej Karty, gdzie skutkiem procedury był alkohol.

3.2. PODNOSZENIE KOMPETENCJI ZAWODOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIE WYPALENIU ZAWODOWEMU OSÓB REALIZUJĄCYCH ZADANIA Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

Na terenie naszej gminy w 2024 r. została przeprowadzona diagnoza dotycząca zjawiska przemocy domowej i szkolnej w Gminie Dolice. Celem niniejszego badania było poznanie problemu przemocy domowej zarówno wśród dorosłych mieszkańców Gminy, jak i wśród dzieci i młodzieży (przemoc szkolna rówieśnicza) na potrzeby opracowania nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2025 – 2028. Wyniki diagnozy posłużyły do planowania działań anty- przemocowych na poziomie zarówno instytucjonalnym (GOPS), jak i na poziomie konkretnej społeczności (szkoła) i pojedynczych rodzin (działania pracowników ZI, grup diagnostyczno-pomocowych).

W ramach podnoszenia kompetencji zawodowych sfinansowano szkolenia dla pracowników socjalnych, członków ZI, asystentów rodziny, nauczycieli oraz funkcjonariusze Policji wzięli udział w szkoleniach:

1. Zmiany w ustawie o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich oraz najnowsze formy profilaktyki w świetle aktualnych zagrożeń społecznych.
2. Jak rozpoznać dziecko krzywdzone.
3. Zmiany w systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie/domowej 2022-2024 - szkolenia dla członków GKRPA i dla szkolenie dla Zespołu Interdyscyplinarnego.
4. Szkolenie: Przeciwdziałanie przemocy- aspekty psychologiczne i prawne

5. Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy domowej.
6. Przemoc seksualna a niepełnosprawność intelektualna i spektrum autyzmu.
7. Szkolenie: Przeciwdziałanie przemocy- aspekty psychologiczne i prawne.
8. Szkolenie w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej dla członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych.

W ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zostały zakupione także materiały profilaktyczne z zakresu przemocy w rodzinie na kwotę **6700,00 zł.**

Łącznie na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wydano kwotę **10 876,20 zł.**

4. PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII

W ramach zadania zakupione zostały materiały profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania narkomanii na kwotę 2 189,00 zł.

Łącznie na zadanie wydano **2 189,00 zł.**

5. PODSUMOWANIE

Analizując sytuację rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, szczególną uwagę należy zwrócić na dzieci i młodzież wychowujące się w tych rodzinach. Różne formy zachowań agresywnych i represyjnych rodziców, zaniedbywanie obowiązków opiekuńczych i potrzeb dziecka, wywierają destruktywny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne dzieci oraz na proces rozwoju. Należy pamiętać, że przemoc domowa i poważne zaniedbania wychowawcze mogą występować w związku z alkoholem nawet wtedy, gdy nie występuje jeszcze kliniczne zdiagnozowanie uzależnienia od alkoholu, lecz jedynie okresowe lub agresywne upijanie się dorosłych członków rodzin.

Zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu narkomanii zaplanowane i zamierzone w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2024 roku są na bieżąco i zgodnie z harmonogramem realizowane. Zadania realizowane w programie służą zwiększeniu skuteczności pracy z problemem alkoholowym, przemocą i innymi uzależnieniami, zapewnieniu alternatywnych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży oraz szerszemu udostępnianiu pomocy psychospołecznej i terapeutycznej dla osób uzależnionych oraz współuzależnionych celem zmniejszenia zjawiska patologii w społeczeństwie.

5. WNIOSKI

1. Zwiększanie działalności profilaktycznej poprzez organizowanie zajęć pozalekcyjnych w świetlicach i zakup programów rekomendowanych przez KCPU oraz warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży na terenie gminy Dolice.
2. Podejmowanie działań w edukacji dorosłych (rodziców, nauczycieli i wychowawców,)
3. Doszkalanie nauczycieli, wychowawców i członków GKRPA, pracowników GOPS w Dolicach, w tematyce profilaktycznej, jak i motywowania uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego, zgodnie z najnowszymi standardami i wymogami.

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku

4. Kontynuacja współpracy z Policją, GOPS, służbą zdrowia, kuratorami, szkołami i organizacjami pozarządowymi.
5. Doskonalenie systemu kompleksowej pomocy rodzinom z problemem uzależnienia i przemocy domowej.
6. Motywowanie istniejących służb na terenie gminy do kontrolowania i monitorowania zagrożeń związanych z przemocą domową w rodzinach uzależnionych od alkoholu i dysfunkcyjnych za pośrednictwem Zespołu Interdyscyplinarnego.
7. Reagowanie na sygnały o osobach mających problem z alkoholem, przemocą. Informowanie odpowiednich służb o zaistniałych podejrzeniach związanych z nadużywaniem alkoholu, substancji psychoaktywnych, przemocy.

Sporządził: Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki – Marek Wejman